
Obsah

Předmluva............................................................................ VII
Použité zkratky........................................................................XI

Kapitola 1. Autorské právo a práva k nehmotným 
statkům........................................................................................... 1
1.1 Práva k nehmotným statkům obecné........... ............. 1
1.2 Program jako autorské dílo.......................................... 5
1.3 Programy a kategorie (druhy) autorských děl............ 12
1.4 Požadavek individuality a původnosti........................ 14
1.5 Ztvárnění (vyjádření) díla ........................................... 19
1.6 Díla souborná a díla spojená ........................   20
1.7 Autor a spoluautorství................................................... 22
1.8 Nakládání s programy................................   25
1.9 Užití programu bez svolení autora............................. 26
1.10 Užití programu vytvořeného ke splnění

povinností vyplývajících z pracovního poměru........ 30
1.11 Ochrana programů jako autorských děl..................... 32

Kapitola 2. Pracovní poměry programátorů a jiných
zaměstnanců........................................................................... 39
2.1 Autorskoprávní problémy ...............   39
2.2 Pracovní kázeň a zneužívání zaměstnaneckého

poměru ......................................................................... 49

Kapitola 3. Obchodní právo a podnikání s počítači............... 53
3.1 Úvod........................................................................... 53
3.2 Občanský zákoník...................................................... 58
3.2.1 Prodej......................................................................... 59
3.2.2 Nájem......................................................................... 80
3.2.3 Oprava a úprava věci ........................... 81
3.3 Obchodní zákoník...................................................... 84
3.3.1 Kupní smlouva............................................................ 85
3.3.2 Smlouva o koupi najaté věci..................................... 89
3.3.3 Smlouva o dílo...................  90

XIII



Obsah

Kapitola 4. Trestněprávní aspekty počítačového práva........... 98
4.1 Úvod............................................................................ 98
4.2 Trestné činy ve vztahu k počítači, jeho 

příslušenstvím a jiným nosičům informací jako 
věcem movitým  100

4.3 Trestné činy ve vztahu k datům, resp. uloženým
informacím ...... .......................115

4.4 Trestné činy, při nichž je počítač prostředkem 
k jejich páchání.................................................. 122

4.5 K dalším trestným činům s prvkem výpočetní
techniky........................................................................... 125

Kapitola 5. Vyšetřování počítačové kriminality....................... 133
5.1 Úvod...........................................................................  133
5.2 Charakteristika prostředí a pachatelů ...................... 133
5.3 Metodika domovních prohlídek s prvkem

výpočetní techniky.......................................................  136
5.3.1 Obecně k problematice prohlídek.............................  137
5.3.2 Zdroje a nosiče informací ......................................... 145
5.3.3 Příprava domovní prohlídky..................................... 147
5.3.4 Postup na místě prohlídky......................................... 149
5.3.5 K identifikaci a vracení věcí..................................... 151
5.4 Metodika šetření obsahu zajištěné výpočetní

techniky.........................................................   153
5.4.1 Zajištění a transport věcí ke zkoumání ....... ............. 154
5.4.2 Nedestruktivní zkoumání........................................... 155
5.5 Vyšetřování a jeho taktika......................................... 158
5.5.1 Další práce se zjištěnými poznatky......................... 158
5.5.2 Výslech podezřelého či obviněného.........................  161
5.5.3 K procesní průkaznosti počítačových důkazů..........  162
5.6 Závěr............................................................................  164

Kapitola 6. Ochrana osobních dat občanů
v informačních systémech ...................................................... 166
6.1 Obecně k problematice osobních dat a jejich

ochraně......................................................................... 166
6.2 Ochrana osobních dat občanů v informačních

systémech...................................................................... 169
6.2.1 Mezinárodní právní úpravy......................................... 169

XIV



Obsah

6.3 Ochrana osobních dat v informačních systémech
v ČR............................................................................. 182

6.4 Komentář k jednotlivým ustanovením zákona
č. 256/1992 Sb............................................................... 188

6.5 Návrh zákona o Úřadu pro ochranu osobních
dat...................................................................................208

Kapitola 7. Soudní znalectví a výpočetní technika...................211
7.1 Obecně o znalcích............ ..............................................211
7.2 Posuzování shodnosti programů......... . .........................215

Kapitola 8. Daně a účetnictví u hardwaru a softwaru...........220
8.1 Úvod........................................................  220
8.2 Oceňování majetku obecně........................................... 220
8.3 Oceňování hmotného majetku — hardwaru................223
8.4 Oceňování nehmotného majetku................................... 224
8.5 Oceňování softwaru .................................  228
8.5.1 Nákladová cena . ............................................................. 228
8.5.2 Parametrická individuální kalkulace .........................228
8.5.3 Porovnání s jinými produkty.................................. 232
8.5.4 Stanovení tržní ceny (obecné hodnoty) softwaru .... 232
8.5.5 Závěrečné vyhodnocení ceny softwaru ..................... 232
8.6 Oceňování know-how..............................................233
8.7 Daně a počítače................................  233
8.7.1 Evidence a odepisování majetku.............................233
8.7.2 Účetnicví a software................................................240
8.8 Daň z přidané hodnoty a nehmotný majetek........244
8.9 Celní předpisy a sazby............................................ 248
8.9.1 Celní zákon ................................................................... 248
8.9.2 Vyhláška provádějící některá ustanovení celního

zákona.......................................................................250
8.9.3 Celní sazebník pro počítačové produkty............... 252
8.9.4 Daň z přidané hodnoty při dovozu....................... 253

Seznam použité literatury........................................................255
Věcný rejstřík   ................................................................. 259

XV


